ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по здравоохранению

Общественной палаты Московской области

Место: г. Красногорск, бульвар Строителей, д. 1, каб. 459–7., он-лайн площадка

ZOOM.

Дата: 14 марта 2024 г.

Председательствующий:

Мартынов Евгений Вячеславович – председатель Комиссии по здравоохранению

Общественной палаты Московской области.

Присутствующие:

• Акимова Валентина Михайловна – заместитель председателя Комиссии

по здравоохранению Общественной палаты Московской области.

• Бредищева Валентина Владимировна – заместитель председателя Комиссии

по здравоохранению Общественной палаты Московской области.

• Гундеров Игорь Александрович – член Комиссии по здравоохранению

Общественной палаты Московской области.

• Ильин Алексей Сергеевич – член Комиссии по здравоохранению

Общественной палаты Московской области.

Приглашенные:

• Тимербулатов Ильгиз Фаритович – главный внештатный специалист психиатр

Министерства здравоохранения Московской области.

• Хох Ирина Рудольфовна – главный внештатный специалист по медицинской

психологии Министерства здравоохранения Московской области;

• Евтушенко Елена Михайловна – главный внештатный детский специалист

психиатр Министерства здравоохранения Московской области.

• Полубояринов Дмитрий Алексеевич – заместитель директора

по стратегическому развитию Союза охраны психического здоровья.

• Представители Общественных палат городских округов Московской области.

Повестка:

1. Сбор предложений в план работы Комиссии по здравоохранению ОПМО

на 2024 год.

2. Обсуждение актуальных проблем здравоохранения с учетом мнения

муниципальных общественных палат.

3. Презентация Фестиваля реабилитационных программ для людей

с психическими особенностями «Другие?» Союза охраны психического здоровья.

2

4. Проведение гражданских форумов «Подмосковье. Здоровье» на 2024 год,

утверждение городских округов для их проведения (6 форумов).

5. Об итогах реализации федерального проекта «Здравконтроль» в Московской

области за 2023 год.

ПЕРВЫЙ ВОПРОС

СЛУШАЛИ: Мартынова Е.В. о предложениях в план работы Комиссии

по здравоохранению ОПМО на 2024 год.

Гундерова И.А. с предложением внести в план работы Комиссии выездные

мероприятия по мониторингу условий пребывания в станционерах. А также провести

заседание Комиссии с обсуждением следующих проблем:

• Отсутствие условий для возможности инвалидов колясочников проходить

диспансеризацию.

• Отсутствие на территории больниц Московской области специальных палат,

где инвалиды колясочники могли бы в комфортных условиях пребывать

госпитализацию.

Ильина А.С. с предложением провести заседание Комиссии на тему: «Запрет

абортов» в рамках которого выработать механизмы по сокращению оказания услуг

по процедуре проведения абортов.

Бредищеву В.В. с предложением провести круглый стол на тему «Детский

суицид».

РЕШИЛИ: поддержать предложения и внести в план работы Комиссии на 2024

год.

ГОЛОСОВАЛИ: за - «5», против - «0», воздержались - «0». Принято

единогласно.

ВТОРОЙ ВОПРОС

СЛУШАЛИ: участников заседания по актуальным проблемам здравоохранения

на территории Московской области.

РЕШИЛИ: принять к сведению доклады участников.

ГОЛОСОВАЛИ: за - «5», против - «0», воздержались - «0». Принято

единогласно.

ТРЕТИЙ ВОПРОС

СЛУШАЛИ: Полубояринова Д.А. с презентацией Фестиваля реабилитационных

программ для людей с психическими особенностями «Другие?» Союза охраны

психического здоровья.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению и поддержать проведение

Фестиваля.

ГОЛОСОВАЛИ: за - «5», против - «0», воздержались - «0». Принято

единогласно.

3

ЧЕТВЕРТЫЙ ВОПРОС

СЛУШАЛИ: Мартынова Е.В. с информацией о проведении гражданских

форумов «Подмосковье. Здоровье» на 2024 год, утверждение городских округов для

их проведения.

РЕШИЛИ: утвердить города проведения форумов «Подмосковье. Здоровье».

ГОЛОСОВАЛИ: за - «5», против - «0», воздержались - «0». Принято

единогласно.

ПЯТЫЙ ВОПРОС

СЛУШАЛИ: Мартынова Е.В. с докладом об итогах реализации федерального

проекта «Здравконтроль» в Московской области за 2023 год.

РЕШИЛИ: поддержать, рекомендовать для дальнейшей реализации.

ГОЛОСОВАЛИ: за - «5», против - «0», воздержались - «0». Принято

единогласно.

Председатель комиссии

по здравоохранению

Общественной палаты

Московской области                                                                                   Е.В. Мартынов